
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

 

 
Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 
02558190068 
°°°°°°°°° 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE n° 02 del 22/01/2020 

OGGETTO:  
SOSTITUZIONE MEMBRI COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIR EZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER I LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO ISTITU TO 
COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DELLA BENEDICTA . 

Codice CIG 792309265A CUP E65B18001110002 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 10/04/2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra 
cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 10/04/2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2019 ed il Bilancio per il Triennio 2019/2021; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 20 del 18/04/2019 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2019; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 09/01/2019 è stato approvato il 
Progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto e che si rende necessario provvedere all’affidamento 
della Progettazione Esecutiva, della direzione dei lavori e del Coordinamento della sicurezza nelle 
due fasi; 

RILEVATO CHE , al fine di redigere la progettazione esecutiva dei lavori in oggetto ed affidare i 
lavori stessi nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto geom. Marcello Bocca a datare dal 01/11/2019; 

VISTA la Determinazione n. 41/ut del 25/11/2019 con la quale si è stabilito di procedere 
all’appalto dei Servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza per i lavori di adeguamento sismico del complesso scolastico istituto comprensivo 
statale Martiri della Benedicta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 con 
importo complessivo pari a €. 58.602,61 (iva e oneri previdenziali esclusi) da espletare tramite 



Pag. 2 di 4 

portale telematico mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 
n. 50/2016, come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 32/2019, nel rispetto del criterio di rotazione 
degli inviti, mediante consultazione di n. 5 operatori economici e di scegliere il contraente mediante 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determinazione n. 46/ut del 16/12/2019 con la quale è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate dalle ditte concorrenti, ai sensi 
dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che a seguito di comunicazione verbale si è appreso che il Geom. Daniele Grosso, 
istruttore tecnico dell’Area LL.PP. del Comune di Serravalle Scrivia, a causa di un infortunio, non 
sarà disponibile all’incarico per un tempo superiore a quello necessitante; 

RITENUTO  QUINDI  necessario, ai sensi del citato art. 77 del D. Lgs 50/2016 di sostituire il 
membro citato con il Geom. Stefano Vitiello, istruttore tecnico dell’Area Urbanistica del Comune di 
Serravalle Scrivia; 

ACCERTATA  la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di sostituire il Geom. Daniele Grosso, istruttore tecnico dell’Area LL.PP. del Comune di 
Serravalle Scrivia con il Geom. Stefano Vitiello, istruttore tecnico dell’Area Urbanistica del 
Comune di Serravalle Scrivia quale membro della Commissione Giudicatrice per la valutazione 
delle offerte tecniche presentate dalle ditte concorrenti; 

2. Di trasmettere per via informatica ai membri della commissione gli atti tecnici prodotti dalle 
ditte concorrenti, nonché il disciplinare di gara ed il bando, dando atto che il termine ultimo per 
la consegna delle valutazioni viene fissato a tutto il giorno 31/01/2020. 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto geom. Marcello Bocca e che lo 
stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente 
provvedimento. 

4. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cassano Spinola, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016. 



Pag. 3 di 4 

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR Torino nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Marcello Bocca 

 

****** 


